
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021040800040

40

Nº 65, quinta-feira, 8 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 153, DE 7 DE ABRIL DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019 resolve:

NOMEAR ANDRÉ RICARDO RIBEIRO BATISTA para exercer o cargo em comissão
de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação Administrativa, da Superintendência
do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no Estado do Maranhão, vinculado
a este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE PESSOAL SE/MTUR DE 5 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de
2006, no Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, na Portaria ME nº 20.172, de 31 de
agosto de 2020 e considerando o art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, com as alterações conferidas pela
Portaria nº 549, de 10 de agosto de 2020, publicada no DOU de 11 de agosto de 2020
resolve:

Nº 206 DISPENSAR LUCELIA DOS SANTOS ALMEIDA MACHADO, matrícula SIAPE nº
1938104, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE de nível Intermediário (NI), do Sistema de
Administração Financeira Federal, do Macroprocesso de Elaboração da Programação
Financeira Setorial, código MPPFS-NI.

Nº 207 DISPENSAR FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA ALVES, matrícula SIAPE nº 1541786,
do exercício da Função Comissionada Técnica, código FCT-5, da Coordenação-Geral de
Pessoas da Subsecretaria de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva.

Nº 208 DESIGNAR LUCELIA DOS SANTOS ALMEIDA MACHADO, matrícula SIAPE nº 1938104,
para o exercício da Função Comissionada Técnica, código FCT-5, da Coordenação-Geral de
Pessoas da Subsecretaria de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva.

Nº 209 CONCEDER a CLEIDE LÚCIA MARQUES THEODORO, matrícula SIAPE nº 0362828, a
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE de Nível Intermediário (NI), do Sistema de Administração
Financeira Federal, do Macroprocesso de Elaboração da Programação Financeira Setorial,
código MPPFS-NI.

Nº 210 DESIGNAR FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA ALVES, matrícula SIAPE nº 1541786,
para o exercício de Função Gratificada da Secretaria Executiva, código FG-2.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 92-E, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Exonerar Tiago Conde Pires Lopes, SIAPE nº 1849453, do cargo
comissionado de Assessor, código CCT IV, da Coordenação de Infraestrutura e Segurança
de Informação, da Gerência de Tecnologia da Informação desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 93-E, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar André Luiz Nery de Sá, SIAPE nº 1438594, para exercer o
encargo de Substituto na Coordenação de Infraestrutura e Segurança de Informação, da
Gerência de Tecnologia da Informação desta Agência, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
PORTARIA ANCINE Nº 122, DE 22 DE MARÇO DE 2019, publicada em 26 de março de 2019.

ALEX BRAGA

PORTARIA Nº 94-E, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear André Luiz Nery de Sá, SIAPE nº 1438594, no cargo
comissionado de Assessor, código CCT IV, na Coordenação de Infraestrutura e Segurança
de Informação, da Gerência de Tecnologia da Informação desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 70, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845, de
7 de maio de 2009, em conformidade com o disposto no inciso IX, do artigo 5º e
artigo 6º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19
de dezembro de 2019, alterada pela Portaria nº 549 de 10 de agosto de 2020,
publicada no DOU de 11 de agosto de 2020, e considerando o constante dos autos do
processo 01436.000064/2020-13, resolve:

DISPENSAR HEIDE FURTADO RIBEIRO DA SILVA, matrícula Siape nº 1822348,
da Função Gratificada, código FG-3, da Unidade Museológica I, no Museu da
Inconfidência, deste Instituto Brasileiro de Museus.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 794, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores,
e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Dispensar ALEXANDRE GOMIDE LEMOS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Auditoria da Área
de Saúde, código FCPE 101.4, da Diretoria de Auditoria de Políticas Sociais e de Segurança
Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria Geral da União, a partir
de 5 de abril de 2021.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 795, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar BRUNO FROTA DA ROCHA, Advogado da União, para substituir o Chefe
de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Matéria de Transparência e
Administrativa da Consultoria Jurídica da Controladoria-Geral da União, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 796, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar JUCIMAR COIMBRA DE OLIVEIRA, Advogado da União, do encargo de
substituto do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Matéria de
Transparência e Administrativa da Consultoria Jurídica da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 799, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Dispensar ELEILSON DA CONCEIÇÃO SILVA, Assistente em Ciência e Tecnologia,
do encargo de substituto do Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Logística e Patrimônio da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 801, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar HUGO NISTER PESSOA TEIXEIRA, Secretário Executivo, para substituir o
Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Logística e Patrimônio da
Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 678, DE 6 DE ABRIL DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de
18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro
de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da
portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada a partir da
Portaria nº 505, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 35, Seção 2, p.
51, de 19 de fevereiro de 2020, e tendo como último ato a designação efetivada pela
Portaria nº 370, de 09 de fevereiro de 2021, publicada no D.O.U. nº 28, Seção 2, p.
43, de 10 de fevereiro de 2021, referente Processo Disciplinar nº 00010.000556/2018-
14.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-08T01:48:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




